Wien, Nat.Bibl. Cod. 10703, Bl. 131-135. Eigenh.

Deliberatio de mora Bohemica.

Deliberationis meae capita sunt varia. Primùm ut annum unum atque alterum
in Bohemia morer, et eventum rerum in Styria eminus contempler, consultum
rebus meis, adeoque et studijs esse videtur: maximè si, quod Tycho pollicetur,
obtinerj queat, ut salarium Styriacum nihilo secius continuetur. Hac occasione
tempus mihi suppeditaretur, liberandj fidem meam in promisso automate
codestj, possem paulatim innotescere, ut postmodum in omnem eventum de
conditione aliqua mihi non difficile esset prospicere. Forsan et C. Majestatj
innotescerem, conditionemque honestissimam adipiscerer. In studijs meis hoc
nomine proficerem, quod particulares dispositiones orbium coelestium, mihi
ad mea inventa percolenda scitu necessarias, diuque desideratas, successu tem-
poris addiscerem. Speraveram quidem, me ista apud D. Tychonem jam parata
inventurum. Sed major res est, quam ut tam facile, tam brevi tempore deci-
datur. Tycho observationes habet optimas, quae instar materiae sunt ad hoc
aedificium extruendum, habet et operarios, et quicquid desiderarj omninò potest.
Unus illi deest architectus, qui his omnibus juxta se utatur. Nam etsi ingenium
in ipso foelicissimum et planè architectonicum est: ingens tamen varietas, et
in singulis profundissimè latens veritas hucusque diligentissimum Tychonem
detinuit, cum jam senectus illi obrepat, ingenium et omnes vires enervans, aut
non multos post annos enervaturum, adeò ut difficulter solus omnia efficere
possit. Itaque si fine mei itineris nolo privarj, duorum alterum est faciendum;
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aut describendae mihi privatim ejus observationes (.Id autem non concedet, et
meritò. Hic enim est ejus thesaurus, in hoc totam vitam et tot opes consumpsit.),
aut unà cum ipso annitendum ad maturationem operis. Et profectò C. Majestas,
quae tale quid videtur molirj, quale Alphonsus quondam, consultò faceret, si
etiam morem Alphonsj servaret et alios Tychonj adjungeret, specie quidem,
ut Tychonj tantùm petentj morem gerat, quo minus offenderetur adductis
aemulis ('quisque namque suos patimur manes, maximè mathematicj et tam
excellentes'), sed re verà, ut tanto rectius operj consuleretur, utque sint, qui
operam collocare velint. Nam et mihi grave esset, missà illustri procerum uni-
versitate ad privatum transire. Et quia in hanc mentionem incidi publicorum
studiorum, traducam huc reliquum sermonem. Etenim si quid humanitus Ty-
chonj contingat ('quod quàm diutissimè Deus avertat oro'), neque sit certus
aliquis, qui harum rerum curam gerat, metuendum est, ut observationes &YVOL~
aut 7tÀe:OVe:1;L~ quorundam intervertantur, aut penitus pereant. Ipse etiam Tycho
etsi vivat, tamen hic vel alibj vivat, susque deque fert. Nec enim adhuc exhausit
patrimonium suum, et si videat se contemnj, non magnj faciet novam pere-
grinationem. Quod si accidat, vix poterit ab interitu laborum Tychonis sejunc-
tum esse: ad minimum in longius adhuc tempus differentur ejus editiones. Ita-
que consultum est et C. Majestatis proposito in faciendis sumptibus et ipsi
Tychonj, ejusque famae, ut maturentur ejus opera. Jam ut à publicà literatura
ad meam personam redeam: si maneam in Bohemià, facile intereà discere potero,
an gravis sim Ordinibus provinciae. Ut id suspicer, faciunt quorundam ex Pro-
ceribus sermones, quos, in meam an suae Reip: utilitatem dirigant, nescio.
Consulunt enim, ut medicinae operam dem, neque perpetuò astronomiae
indormiam: turpe enim esse, nihil adeò Remp: juvare, cùm ingenium mihi non
desit. Hoc ergo est unum caput deliberationis meae, in quo parum est, quod me
quominus absolutè decernam remoretur, quod quidem in sequentibus patebit.

Cum enim hoc mihi semper sit primò loco positum, ut haec mora mea fiat
cum consensu Magistratus mej : quaeritur, quomodo is consensus sit impetran-
dus. S. C. Majestatis authoritate si id fiat, eà quidem re os obturabitur socero
meo, qui contemptui ducit, sic ex Styrià cum uxore, filià suà, discedere: quasj
me ejiciat inopia, omnium hoc tempore scelerum turpissimum et nocentissimum.
Sed et gravabitur in privignae meae (. cujus bonorum tutor est, quàque uxor
mea carere, loco praesertim peregrino, non vult·) iter consentire: nisj authori-
tate aliqua muniatur hoc iter. Vivit enim liber, nec nisi Principem agnoscit
superiorem socer meus, habetque bona provincialia: et privigna mea est sub
jurisdictione aulicà.

Contra, vix videtur impetrarj posse a S. C. Majestate, ut ipsius nomine potius
ad Ordines scribatur, quam ad Principem. At Principj si morem hic geram, aut
si per illius authoritatem agam, invidiam in me concitabo Procerum. Atque
etiam ipsi Pro ceres nescio quo animo sint excepturj literas Caesareas. Nam non
venient oratum, sed erunt scriptae imperatoriè. Tum quis me Caesarj commen-
dabit: Tycho? At malim ab alio. Nam videtur ipse non satis omnibus, quibus
necesse est, commendatus esse. An ego petam aliquid a Caesare? Religio mihi
est. Sum enim obstrictus Styrensibus. Ut autem ab alijs proprio motu com-
mender, id petere arrogantis est.

Sed neque ipse satis honesta oratione ad D. Pro ceres Styriae uti potero, ut
hanc moram impetrem. Putabunt, me res privatas agere, lucrum captare, quod
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quidem secus est. Quaero enim salarium, quod ab ipsis habeo, quam optime
collocare per hoc interregnum scholasticum. Utinam id perpendant, aut à
quopiam edoceantur, se magnam partem gloriae, quam C. Majestas aucupatur
tribus aut 4 florenum millibus in annos singulos, non nisi usitato, et hoc exiguo
ducentorum stipendio ad se derivare posse. Sed et plus petere videbor, quam
meam deceat modestiam. Jam noviter enim literis amicj cujusdam mihi relatum
est, decretos mihi ducentos thaleros pro editione et dedicatione libellj mej.
Itaque tantum abest, ut ipse ego consensum ordinum in hanc moram meam
petere possim: ut vix aliter infamia carere possim, nisi ultrò jussus ab ipsis hic
manere, me id aegrè facere simulem.

Quod si solus Tycho scribat ad Proceres, quod se facturum pollicetur, vi-
deor non satis multum magistratuj meo tributurus, videor nimis neglectam
instituturus petitionem, ut scilicet integra Universitas privato domino concedat
ministrum suum. Quo pacto metuo, ut repulsam feram, aut mihi plenaria missio
proponatur: quae mihi gravis accideret, propter uxorem, socerum et affines in
Styria.

Jam verò, ut fingam concedi mihi, quod petiturus sum: non leves sunt
difficultates oeconomiae. Deserj uxor integro biennio vel amplius honestè
non potest. At si huc adducatur, non erit id sine sumptu. Nec aliter quàm ho-
nestè, et misso curru deducere illam possum. Quis ergò sumptus ad iter suppe-
ditabit, de necessarijs ad reditum quis cavebit? Quis, quae domi in praedijs
uxoris negliguntur, restituet, quis neglectas commoditates et annuum reditum
centum amplius florenis aestimandum, ex donarijs faventium mihi procerum
compensabit? An solus Tycho omnia? Vix faciet. An ego omnia astronomiae
causa negligam? Veliem, si mihi suppeterent aliunde sumptus necessarij ad
alendam loco peregrino familiam, si non de uxoris meae bonis ageretur: quorum
tutor cùm sim, diligentem me custodem esse fama posthuma jubet.

Quod si mihi constet adducendam uxorem, jam illud dispiciendum, tempo-
rine parcam ipse ego, et alium, qui uxorem adducat, conducam ex consanguineis
ejus, quod equidem malim: an verò ipse descendam, omnia coram disponam,
uxorem honestè praesentia mea comiter, et sic etiam me iterum sistam Pro-
ceribus? Fortassis id ita fierj consultum, etiam propter meam existimationem,
ne putent Ordinarij, meo instinctu fierj ista, sed habeant me excusatum, si
quiescens ego domj literis revocer in Bohemiam.

lliud etiam considerandum, quem locum ad habitandum velim eligere. Praga
meis studijs apta est, isthic est frequentia nationum, isthic rectissimè rebus meis
prospicere possem: isthic est aliqua inter homines germanicam linguam calien-
tes amoenitas, qua soletur uxor mea amicorum et cognatorum absentiam.
Contrà non potest isthic vivj, nisi magno sumptu, qui mihi vel non suppetit, vel
à Tychone non suppeditabitur. Hic in Benatka paucj sunt germanj, solitudo
hominum. Tychonis verò angustae aedes, magna turba familiae: cui nolim im-
miscere meos, qui tranquillitatj et modestiae assueverunt. Et tamen, ut Tychonj
crebrò praesens sim, studiorum ratio et ipsius Tychonis propositum postulat.

Sedferè omisi, quod primò loco erat perpendendum: praestetne, si fierj possit
commodè, tantisper in Caesaris servitio vivere, et Tychoni ex abundantj operam
dare, an a solo Tychone pendere? lliud suadet Caesarismajestas et aulae splendor,
dissuadent haec. Primùm vix me recipient, nisi totum, renunciata Styrensj func-
tione, au t receptum postea non amplius dimittent. Nec enim rusticè clemen-
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tissimis Caesaris imperijs repugnandum esset. Deinde salaria aulica, ut audio,
valde sunt impedita. Conjiceretur ergo familia mea crebrò in difficultates: quod
uxori meae summae miseriae instar videretur. At si me Tychoni certis condi-
tionibus, quod postulat, obstringam, videtur me sibi nimium mancipaturus,
quod nec meae famae studijsve consultum, nec ad Magistratum meum excusarj
posset. Ac posset haec res fortè praevenirj formà concessionis Ordinariorum
Styriae, qui ali qua in meum commodum exciperent.

Ego sanè, si meopte solo judicio decernere vellem (. quod nolo .), has con-
ditiones peterem.

1. Si vellet uxor mea in Tychonis aedibus habitare, ut hypocaustum et ca-
meram et culinam, quam nunc occupant studiosj, unà cum ea parte contigna-
tionis sub tecto, quae est supra id hypocaustum, prius ex omni parte ad com-
modè habitandum instructum et maceriebus ubi opus est interseptum, ne cuj
alij pateat aditus, mihi concedat nec unquàm me meosque inde ejiciat, aut alios
mihi cohabitatores obtrudat, donec, quod mihi destinat, conclave meridianum
fuerit absolutum, non minus habitationj aptum quam illud alterum.

2. Ut de lignis mihi vel ipse per aestatem prospiciat, vel caesarianos id mihi
confirmare procuret, idque temporj, ut in hyeme aridis lignis sufficienter sim
instructus.

3. Ut certum corpus nominet victualium, quae ex ejus domestico commeatu
carnium, piscium, cerevisiae, vinj, panis sim habiturus. Hic quidem, quasj cu-
riosè agam et suae liberalitatj diffidam, mihi succensebit. Sed ego generalibus
pollicitis nequaquam acquiescam, et omninò hic certj quid statui volo.

4. Ut praeterquàm astronomici s, ijsque necessarijs ad suas editiones non me
oneret.

5. Ut nullum neque tempus neque materiam studiorum mihi praescribat, sed
mihi fidem habeat, praeterquàm ea, quae in gratiam Styrorum et si quis hactenus
meus fautor fuit, elaboranda sunt, nihil me temporis ejus editionibus sub-
tracturum.

6. Ut Pragam iturum et si quo usus fert non impediat: modò ne nimia sit mora.
Haec si coram teste confirmet, tunc ego de uxore adducenda (. ipsius tamen

sumptibus, vel parte') cogitabo: sin non, in Styriam ad meos redibo.
7. Ut pro qualitate eorum, quae effecturus sum, omninò tamen aliquam pe-

cuniam redituro in Styriam suppeditet.
8. Cum in multam saepè noctem in Tychonicis laborem, nec stimulo, sed

freno opus habeam ad evitandam phthisin: peto vicissim, ut cùm interdiu propter
incidentia domestica mea negocia interdum et rarò quidem in urbem egressus
fuero, ne D. Tycho se defraudarj putet.

9. Si quid publicè sub meo nomine edj voluerit, id peto per omnes apices
ita relinquatur, uti mihi audito et expenso D. Tychonis judicio visum fuerit;
sin autem: nomen meum supprimatur.

10. Liceat mihi mensam D. Coraducij accedere ibique pernoctare. Id autem
fiat salvis ijs, quae praemissa sunto Dabo operam, ut quae tecta D. Tycho vo-
luerit, ibi tractans tecta habeam. Nisi enim a D. Coraducio aliquid etiam accedat
salarij, certè de ducentis florenis vivere non possum.

11. Pro hac operà D. Tycho numerabit mihi ad singulas annj quartas quin-
quaginta florenos, uti obtulit, et quidem usque ad proximam Pentecosten eam
summam, quae ab eo tempore quo huc venj usque ad Pentecosten pro rato
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debebitur. Quae interea accepi, non venient in hanc summam. Nam quae in
conductas aedes sunt expensa, restituentur a Caesare: reliquos viginti quinque
Thaleros loco triginta florenorum, quos inde à superiore anno Rebeneccio
debuj, et D. Tycho solvendos susceperat, mihi remittet. Si pecunia justo tem-
pore numeretur, obstrictus ero ad biennium exactum.

Procurabit etiam mihi D. Tycho salarium apud Caesarem, quam primum
fieri poteri t, de quo impetrato et legitimè penso, pecuniam ipsi restituam, quam
quovis tempore dederit mutuò.

Randbemerkungen Brahes zu:

Nr. 8. Non est ita suspicax; nec liberalia ingenia tam servilia reddit, cùm et
ab illiberalibus talia saepè patiatur, ijsque inclulgeat, ac patienter ferat.

Nr. 9. De eo dispiciemus prout aequum fuerit. Aequum autem est, ut quicquid
sub ipsius nomine prodit, ipso conscio fiat, et approbante. Aliàs agnoscere non
potest aut defendere: Et fieret illi fraus atque injuria: à quibus semper alienis-
simus fui.

Nr. 10. Ipsemet eum Domino Coraducio commendavi, et aliquoties admonui,
ut illum accederet: nunquam minimo verbo ostendi, mihi ingratum fore. Nam
ego Dominum Coraducium suspicio, et ipsemet in propria persona talia in ejus
gratiam facerem. Accedat igitur, quoties petierit Dominus Coraducius, vel ipsi
libuerit Keplero. Quò plus lucri et commodi inde habere potuerit, eò sibi fore
gratius. Et ego pro viribus promovebo.

Nr. 11. Dixi me numeraturum illi 200 florenos annuatim et singulis anni
quadrantibus soluturum. Hoc praestabo. Et inchoabitur tempus à discessu
ejus è Styria, sicuti etiam addixi. Nec pecunia, quam illi intereà ex mea concessi,
mihi damno esse debet, cùm ea ipsa de caussa id fecerim, absque magno emolu-
mento. Particularia tamen non numero; quae à Caesare illi impetrare potuero,
si summam hanc annuatim exuperant, in ejus id cedat lucrum, sin minus, meum
fit damnum: saltem biennium addicat.

22 (1600 ApriI, Prag)

Der mit Brahe befreundete und eben in Prag weilende Wittenberger Professor Joh.
Jesseniuswollte im Namen KepIers uber dessen Zusammenarbeit mit Brahe Bespre-
chungenfuhren, wozu dasvorliegendeSchriftstiickalsUnterlagegedachtwar. Kepler
Iegt darin die Beclingungendar, unter denen er Brahe bei den astronomischenArbei-
ten im Hinblickauf Zeit, Art und Umfangund mit Rucksichtauf seinekorperliche und
geistigeKonstitution Dienste zu Ieistenbereit ist.
Das Blatt kam wider Absicht Brahe zu Gesicht, der in Randbemerkungen (aus der
Feder des Joh. Ericksen) die Freiheit betont, die er jedem in seiner Umgebung zu-
gestehe.

Wien, Nat.Bibl. Cod. 10703, Bl. 135 v. Eigenh.

Conditiones, quibus Magnifico D. Tychonj Brahe
in Astronomicis operam meam collocare possum.

Quicquid mihiD. Tycho rerum astronomicarum mandaverit, id, quoad per
valetudinem licuerit (. quae mihi sub aliquo Principe damno non est·) diligenter
6 KeplerXIX
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expediam. Insuper mea sponte in astronomiae Tychonicae scopum semper
intentus ero, eoque studiosorum ipsius operas, seu absente eo, seu praesente,
si opus est, ita dirigam proponendo et instituendo, ut tempus sine impedimento,
si modò velint, benè collocare semper possint.

Ad observationes verò sum hebetj visu, ad Mechanica inepta manu, ad ne-
gocia domestica et politica curiosa et cholerid natura, ad continuè sedendum
(. praesertim ultra justum et statum tempus epularum') infirmo corpore, etiam
cum valetudo constato Crebrò mihi surgendum et ambulandum, tenenda con-
stans ratio temporis ad diaetam.

Atque cùm multa soleant incidere fortuita astronomica negocia, quae moras
objiciunt ad scopum tendentibus: D. Tycho mihi hanc libertatem philosophi-
cam indulgebit, et mecum partietur diem. Ut si placeat antemeridianum tempus
per id agam, quicquid ipsj visum fuerit, seu id fortuitò incidat, seu ad rem
faciat: methodo etiam utar, quam ipse praescripserit. Vicissim post meridiem
meum sequar genium, et, ut soleo, liberè in materijs Tychonicis versabor. Ac
ut constet, Tychoni me operari tum, non mihi: paratus ergo ad vesperas sin-
gulas rationem transactae diej reddere.

Dies feriatos mihi liberrimos relinquet et ad sacra et ad mea privata studia.

Randbemerkungen von Tycho Brahe zu:

Z. 9: Haec nunquam petij, nec peto.
Z. 13: Prout voluerit in his faciat, neque opus indicatione hic ve! praescrip-

tione ulla, cùm ego illi in his non tam strictè omnia urgeo, nec ursi unquam.
Volo, ut libera voluntate omnia fiant pro commoditate loci et temporis, tam
quoad me quàm quoad ipsum.

Z. 22: Quando prohibui, ve! ullam mentionem hac de re feci, cùm et studiosis
meis id libenter faciam?

(1600 ApriI 5, Prag

Fur die im Beisein des Jessenius stattfindende Aussprache mit Brahe hat Kepler erneut
die Beclingungen und Vorschlage aufgezeichnet, unter denen er bereit ist, mit seiner
Frau nach Bohmen zu kommen. Die wichtigsten darunter sind folgende: Abwesen-
heitsgenehmigung seiner Dienstbehorde in Graz und damit die Weiterzahlung seines
Gehalts (1). Auslagenersatz fur die Reise mit Frau und Haushalt nach Bohmen (2).
Wohnungsnahme in Prag und nicht bei Brahe in Benatek, da Kepler durch das ewige
Durcheinander in dessen Hauswirtschaft zur Wut gereizt wird. Lieferungen an Natura-
lien zur Haushaltsfuhrung. Auf welche Weise die wissenschaftliche Zusammenarbeit
geschehen soli (3). Bitte um den Wortlaut des Briefes, den Brahe wegen eines kaiser-
lichen Rufs an Kepler einreichen wird (5). Brahe soli eine etwaige Verzogerung im
Eingang von Keplers Gehalt aus Steiermark uberbrucken helfen (7). Schliefilich solien
alie Abmachungen an den jetzigen Aufenthaltsort Brahes gebunden sein (9).

Wien, Nat. BibI. Cod. 10703, BI. 126v-127v. Eigenh.

Quibus conditionibus in Tychonis Gratiam in
Bohemiam cum uxore concedere cogitem.
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1. Ante omnia impetrandus erit consensus mej magistratus. Nam hoc si non
impetretur, sic ut salarium Styriacum nihilominus retinere possim, omnia, quae
vel hactenus acta sunt, vel in posterum agentur, irrita sunto.

2. Ut M. et G. D. Tycho sumptus itinerj necessarios mihi suppeditet, vel
si metuit, ut nimis sim sumptuosus, dicat ergò, aestimatione facta, quantum
mihi pecuniae pro itinere conficiendo, et uxore, privigna et ancilla cum una
rheda, ut supellectilibus, quantum fert illa rheda, per sexaginta milliaria addu-
cenda suppeditare velit, ut deliberare mecum possim, an sufficiant nec ne.

3. Cum proposuerit mihi G. D. Tycho habitationis loca Pragam, Brandisium,
Boleslaviam, Benatecum, suam ipsius domum in arce: etsi propter commodi-
tatem studiorum diu inclinavj in hanc partem, commodissimè me in ipsius
aedibus habitaturum: tamen, re diligentissime deliberata, invenio, solam mihi
Pragam eligendam. Primùm, conclave, quod mihi destinat, non est ad com-
modam habitationem instructum, caret multis requisitis, quae non nisi cum
sumptu comparantur, ut de supellectilibus Praga advehendis nihil dicam. Etsi
verò constituit Tycho, non solum hoc conclave ad commoditatem instruere,
sed novum etiam versus meridiem aedificare pro mea familia: non possum
tamen hac conditione quicquam paciscj, cùm haec, quae D. Tycho proponit,
in multorum aliorum potestate sint, ut fit in aedificationibus. Quare omninò sic
paciscar, ut qui Pragae semper per hoc tempus sim mansurus. Si posteà, con-
clavj aedificato, et necessarijs supellectilibus instructo, vult alias mecum inire
conditiones, id in mea et uxoris potestate erit, velimusne acceptare, an pristinis
inhaerere, quae etiam in eum eventum valere debent. Debet hoc D. Tychonj
et illud persuadere, quod facile videt, aut diuturnum aut jucundum convictum
nostrum esse non posse, dum hae perpetuae confusiones oeconomicae me ad in-
saniam et ad dicendi carpendique intemperantiam adigunt. Taceo, quod ad
cavendas turbas familiarum nunquam satis conditionum ferrj possit.

Tertiò neque sine commodo Tychonis erit, si Pragae habitem. Conducat pro
me conclave, prospiciat mihi de lignis, et quoties Pragam venit, ad me divertat,
pecuniam det uxorj meae pro emendis, dum adest, victualibus, non ineptam
experietur coquam. Emat avenam Boleslaviae, vehat in urbem, prospiciat equis
de stato stabulo. Si quid Pragae effectum velit, mittat ad me vel Danielem, vel
studiosum aliquem, conveniatur de hebdomadalj symposio, ibique commoretur
tamdiu quam est necesse. Ita multos sumptus in anno redimet. Vicissim ego,
quoties propter astronomica studia, eaque praecipue non amanuensia, necesse
mihi vel ipsi videbitur, misso equo Benaticum veniam, sed intra biduum vel
triduum Pragam redibo, nisi fortè magis solitarius, minus turbulentus mihi sit
locus commorandj. Pragae vero necessaria et Astronomica studia, quae quovis
tempore praecipua esse scivero (.quia temporj consulendum est, quod non erit
ultra unum vel alterum annum '), ea fide et diligenti a tractabo, ut apud me
summa gloriae dej, proxima Tychonis, minima meae ratio sit futura, et id mihi
imperabo ipsj, quod haud scio, an in Germania quisquam alius facere velit.

4. Ineundae erunt ergo conditiones bifariam, primum si mihi ipsi de habi-
tatione et lignis sit prospiciendum: deinde si de utroque mihi, ubi Pragam ve-
nero, jam prospectum a D. Tychone sit, quid in utrumque eventum pecuniae
mihi ('praeter jam ductum viaticum, quod in hunc censum venire non debet·)
sit in annos singulos tributurus. Hic audiam, quid ipse proponat, nullo modo
prior ipse petam. Deliberabo verò postea, victumne tolerare possim, si hoc

6*
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Tychonicum Styriaco salario adjungatur. Etenim quae astronomiae causa facere
possem, illa libenter sine compensatione facerem, cum ipse in his studijs pro-
fectus per communicatas D. Tychonis observationes operam facile compenset:
sed possem illa Gratij perficere, ut non sit necesse, ideò me privare commo-
ditatibus, quae jam a meipso aestimarj nequeunt. Cùm ergo itinere Bohemico
me illis privem, non astronomiae praecipuè, sed D. Tychonis gratia: aequum
est, mihi parte aliqua illas aD. Tychone compensarj. Nec haec lucri causa di-
cuntur: metus me, non spes lucrj huc adigit. Nam in Styria annuatim omnia
consumo, quae ve! ab uxoris bonis, ve! a meis laboribus habeo.

5. Etsi scio, id agere D. Tychonem, ut Caesaris authoritate veniam in Bohe-
miam: peto tamen et mihi documenta hujus rej literis consignata, quae ad
magistratus Bohemicos valitura sint, communicarj, ut habeam, si ita ferat usus,
ubj jus appellem.

6. Scribendae erunt et solennibus verbis ad me in Styriam literae D. Tychonis
manu propria, quibus conditiones, de quibus hic ante abitum inter nos con-
venerit, confirmentur, ut ex ijs tanto rectius uxori et socero meo hujus mej
itineris ratio demonstrarj possit.

7. Quia non semper pecuniam e Styria per tantum intervallum habere potero,
pollicebitur G. D. Tycho, se mihi interpositis convenientibus cautionibus pe-
cuniam ad necessarios usus domesticos commodato daturum, quas etiam fideliter
restituam, sicque non passurum, ut necessarijs ad victum aliquando indigeam.

8. Annj principium esto primum atque Pragam venero, itineris verò, primum
atque requisitas suprà literas No: 5. 6. una cum viatico et praesentj pecunia
Gratij accepero. Pecunia mihi nulla praesens est Gratij, nec sponsionibus
iter potero perficere: itaque praesentj pecunia opus erit. Nec M. et G. D. Hof-
mannj opera, quam pollicetur, tanquam mihi, sed tanquam D. Tychoni praeste-
tur, censeatur. Quamvis videatur ille innuere, se subditos suos ad vecturam
adhibiturum, ubi nihilominus aliqui D. Tychonis sumptus erunt in symposijs
solvendis, et remunerandis, ut fert christiana charitas, aurigis inopibus. Neque
enim velim, pridem pene oppressos tot Styriacis expeditionibus mea causa
ulterius premj.